
 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es

Referencia: 2020/00002595Q

Asunto: Contrato de suministro de Marchandising

Interesado: PROMOCIONES SAPEROCO SL  , ALEJANDRO JESUS PADRON 
RODRIGUEZ 

Representante:  

 PATRONATO DE TURISMO DE FUERTEVENTURA
Suministro de Merchandising
Nº Expte: 2020/2595Q
Ref: MJN/jec 

De conformidad con la Providencia del Sr. Presidente del Patronato de Turismo de Fuerteventura de 
fecha 9 de septiembre de 2020, referente a la adjudicación del contrato de suministro de 
“Merchandising” mediante procedimiento Abierto Simplificado Sumario.

Primero.- Mediante resolución del Órgano de Contratación nº PT/2020/253 de fecha 26 de mayo de 
2020, se aprobó el expediente de contratación del suministro de Merchandising mediante 
procedimiento abierto simplificado sumario, con un presupuesto base de licitación que asciende a la 
cantidad de NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UN EUROS CON SETENTA CÉNTIMOS. 
(9.691,7 €) incluido el Igic.

El tipo impositivo correspondiente a este contrato es del 7% lo que supone SEISCIENTOS TREINTA 
Y CUATRO EUROS (634 €).

Segundo.- En la citada resolución se autorizó el gasto del expediente del contrato por importe de 
NUEVE MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y UN EUROS CON SETENTA CÉNTIMOS. (9.691,7 €) con 
cargo a la aplicación presupuestaria nº 020.4320B.226.02

Tercero.- En fecha 26 de mayo de 2020 se publica el anuncio de litación en la Plataforma de 
Contratación del Estado (PLACE) y en el perfil del Contratante de este Patronato. El plazo de 
presentación de ofertas es de diez (10) días hábiles a contar desde el siguiente al de la publicación 
del anuncio, en virtud del artículo 159.6 de la LCSP.

Cuarto.- En fecha 28 de mayo de 2020 el Gerente del Patronato de Turismo D. Moisés Jorge Naranjo 
pone en conocimiento de los interesados que el acto de apertura de ofertas tendrá lugar el 12 de junio 
de 2020.

Quinto.- En la Mesa de Contratación celebrada en fecha 12 de junio de 2020 se actuó lo siguiente:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es

Sexto.- En fecha 15 de junio de 2020 se solicita a las citadas empresas, mediante notificación 
enviada por el aplicativo Plyca, que presenten el certificado de inscripción en el Rolece.

Séptimo.- En la Mesa de Contratación de fecha 19 de junio de 2020 se actuó lo siguiente:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es

Octavo.- En la Mesa de Contratación celebrada en fecha 26 de junio de 2020 se actuó lo siguiente:



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es

Noveno.- Visto el acuerdo adoptado en la Mesa de Contratación de fecha 26 de junio de 2020 
reflejado en el acta de fecha 9 de septiembre de 2020, el Órgano de Contratación resuelve mediante 
Decreto nº PT/2020/374 de fecha 11 de septiembre de 2020 lo siguiente:

PRIMERO.- Aceptar las propuestas de la Mesa de Contratación de rechazar la oferta de la empresa 
Coartegift al no quedar justificada su oferta incursa en baja temeraria y adjudicar a favor de la 
empresa Saperoco S.L. el contrato del Suministro de Merchandising por importe de 5.595,00 €, IGIC 
excluido.

SEGUNDO.- Requerir a la citada empresa para que, en el plazo de diez (10) días hábiles a contar 
desde el siguiente a aquel en el que hubiera recibido el requerimiento y de conformidad con la 
cláusula 10 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares presente los siguientes documentos:

a) Certificado Rolece
b) Capacidad de obrar
c) Bastanteo de poderes
d) Obligaciones Tributarias. Original o copia compulsada del alta en el Impuesto sobre 

Actividades Económicas en el epígrafe correspondiente al objeto del contrato, siempre que 
ejerza actividades sujetas a dicho impuesto, en relación con las que venga realizando a la 
fecha de presentación de su proposición referida al ejercicio corriente o el último recibo, 
completado con una declaración responsable de no haberse dado de baja en la matrícula del 
citado impuesto.

e) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones tributarias con el Estado para 
contratar con el Sector Público.

f) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones tributarias con la Comunidad 
Autónoma de Canarias para contratar con el Sector Público.

g) Certificado positivo de estar al corriente en las obligaciones con la Seguridad Social para 
contratar con el sector público

Si el adjudicatario no está obligado a presentar algunos de los certificados citados anteriormente se 
acreditará esta circunstancia mediante declaración responsable del representante legal en el que se 
expongan los motivos que le eximen de dicha presentación.

TERCERO.- De la presente resolución se dará traslado a los diferentes departamentos que han de 
intervenir en la tramitación del expediente y al Consejo del Patronato de Turismo en la primera sesión 
ordinaria que celebre.

Décimo.- En fecha 21 de septiembre de 2020 se recibe mediante sede electrónica del Excmo. 
Cabildo Insular de Fuerteventura la documentación requerida.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es

Décimo primero.- Vista la documentación presentada por la empresa Promociones Saperoco S.L.

De conformidad con el artículo 150.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público y en virtud de las competencias que le confiere la legislación de régimen local, el órgano 
competente es la Presidencia del Patronato de Turismo de Fuerteventura.

                                             
Vista la Propuesta de Resolución del Servicio, fiscalizada como Fiscalización de conformidad 

por la Intervención.

RESUELVO:

 Primero.- Adjudicar a la empresa Saperoco S.L. con NIF B-76562982, el contrato para el suministro 
de Merchandising por un precio de 5.595 € excluido el IGIC tipo del 7%, que asciende a la cantidad 
de 391,65 €, debiendo cumplir la empresa la siguiente condición:

 Reducción del plazo de entrega 25 días.

Segundo.- Disponer a favor de la empresa Saperoco S.L, con NIF B-76562982 el gasto del contrato 
por importe de 5.595 €, excluido el IGIC. El IGIC total aplicable asciende a la cantidad de 391,65 €, 
con cargo a la aplicación presupuestaria nº 020.4320B.226.02

Tercero.- Designar a D. Moisés Jorge Naranjo, Gerente del Patronato de Turismo de Fuerteventura, 
responsable del Contrato

Cuarto.- Notificar la presente resolución a la empresa adjudicataria Saperoco S.L., a las empresas no 
adjudicatarias Alventio Audiovisual S.L., Anna Franch Barneda, Chávez Miranda Rosa María, 
Coartegift Regalos Pùblicitarios S.L., Efilogic S.L., Obsequio y detalles S.L., Promociones Serigráficas 
S.A., Tatay Comunicación S.L., Tegalpa S.L. y dar traslado de la misma a la Intervención de Fondos, 
al Servicio de Tesorería, al responsable del Contrato y Consejo Rector del Patronato de Turismo en la 
primera sesión ordinaria que se celebre.

El presente acto administrativo pone fin a la vía administrativa, y en consecuencia podrá ser recurrido 
potestativamente en reposición ante el mismo órgano que lo ha dictado o ser impugnado 
directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, ante los juzgados de lo 
contencioso-administrativo de Las Palmas de Gran Canaria, según disponen los artículos 123 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, y el 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa.

En su caso, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea resuelto 
expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso de reposición interpuesto.

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes. Transcurrido dicho 
plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin prejuicio, en su caso, 
de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.



 
Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 13067341054612776451 en http://sede.cabildofuer.es

El plazo para interponer el recurso contencioso-administrativo será de dos meses contados 
desde el día siguiente al de la notificación de este acto.

                                             

Así lo manda y firma el/la Presidente/a del Patronato de Turismo de Fuerteventura, 


		2020-10-14T19:15:45+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2020-10-14T17:00:21+0100
	Firma presidente
	CRIPTOLIB


		2020-10-14T19:15:41+0100
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




